
 
 
 
 

 

Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   III SETTORE   
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. P.  MATRISCIANO 

 

Registro  Generale n. _727_______del___11.04.201________ 
 

Registro  Settore  n. 63  del 06/04/2012 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA –  AFFIDAMENTO INCARICO PER COLLAUDATORE IN CORSO  

  D’OPERA E TECNICO AMMINISTRATIVO - LOCULI   CIMITERIALI - 
 
       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                              (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
Ing. Pasquale Matrisciano

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__11.04.2012________________. 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 

 1



 2

___________________  
                                                            

                                                               IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
                Ing. Pasquale Matrisciano 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA –  AFFIDAMENTO INCARICO PER COLLAUDATORE IN  

CORSO D’OPERA E TECNICO AMMINISTRATIVO - LOCULI   CIMITERIALI - 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
Premesso che: 

- con  delibera di G.C. n 33. del 19/04/2010 è stato approvato il progetto preliminare per la realizzazione di  n. 115 loculi 
per tumulazione e n. 364 per resti mortali; 

- con delibera di G.M. n. 105 del 03/11/2010 è stato approvato la variante al progetto preliminare per la realizzazione di di 
n. 115 loculi per tumulazione e n. 602 per resti mortali;  

- determina n. 49 del 23.03.2011 è stato approvato il quadro economico per la esecuzione dei lavori di che trattasi;                       
per procedere all’indizione della gara di appalto per la costruzione dei predetti loculi è necessario provvedere all’incarico 
per affidamento incarico per collaudatore in corso d’opera e tecnico amministrativo; 

- che con richiesta prot. n.1699 del 21.01.2011a firma dello scrivente è stato richiesto ai responsabili dei settori tecnici 
dell’Ente ed  alle Amministrazioni dei comuni viciniori la disponibilità di figure professionali per l’affidamento degli 
incarichi professionali necessari per la definizione per collaudatore in corso d’opera e tecnico amministrativo;                    

- gli Enti interpellati non hanno comunicato la disponibilità di figure professionali richieste; 
- Che il personale in servizio presso l’Ente è impegnato in altre attività  d’ufficio  e, pertanto, risulta necessario individuare 

all’esterno le figure professionali per l’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto strutturale relativo 
all’incarico in epigrafe; 

- gli artt. 90 e 91 del D. Lgs.vo 163/2006 prevedono la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di 
incarichi di che trattasi a soggetti esterni, qualora sia accertata la carenza in organico di personale tecnico in possesso dei 
requisiti richiesti; 

- con  determina n 144/SAT  del 06/10/2008, e seguente aggiornamento, il responsabile del servizio ha approvato l’ elenco 
dei professionisti esterni a cui conferire incarichi professionali sotto soglia; 

- ai sensi dell’art. 107 del TUEL  n. 267/2000 spetta ai dirigenti la responsabilità delle procedure di appalto e quindi le 
modalità di affidamento di lavori e servizi.  

Visto: 
- il regolamento comunale per servizi, forniture  e lavori in economia approvato con Delibera Commissariale n. 13/2008; 

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale si intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio, nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2012; 

- l’art. 9, comma 2, del D.L. del 01.7.2009 n. 78, convertito in Legge del 03.08.2009 n. 102, che  prevede che il funzionario 
che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- il T.U.E.L. D.Lgvo n. 267/2000, lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Ritenuto necessario dover provvedere alla nomina di detta specifica figura professionale; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di prendere atto di quanto sopra  espresso e per l’effetto di procedere all’affidamento dell’incarico per collaudatore in 

corso d’opera e tecnico amministrativo per la realizzazione di loculi per tumulazione e resti mortali all’ing. ANTONIO 
MENICHINI , nato a Marigliano e  residente a Marigliano alla Via Vittorio Veneto 92, iscritto all’Ordine degli ingegneri  
della Provincia di Napoli  al n. 13851, c.f. MNCNTN70H21E955Z,  partita I.V.A. 07185521213, - professionista inserito 
nell’elenco come approvato con determina n. 723/2008 e dal cui curriculum professionale prodotto si evince la 
compatibilità dell’affidamento con le finalità dell’incarico, con le modalità come riportate nella convenzione di cui 
all’allegato schema- che verrà sottoscritta per accettazione dal professionista incaricato- e stabilendosi che l’importo 
complessivo dell’incarico di che trattasi viene fissato in €.6.500,00, IVA inclusa e contributi previdenziali, per 
competenze professionali per il corretto e compiuto adempimento dell’incarico. 

- di incaricare l’ufficio Gare e Contratti di procedere alla stipula di apposito disciplinare d’incarico con il  professionista 
designato; 



 3

-  di dare atto che la spesa  preventivata di €.6.500,00,  IVA inclusa e contributi previdenziali, trova copertura finanziaria 
nel quadro economico, punto b – 4, “Spese Tecniche….”,   di cui alla  determinazione  n.49, settore III, del 23.03.2011 
sul Cap. 2003/6 esercizio finanziario 2010 – impegno n. 2277/2010 correlata con l’entrata sul Cap. 886/0 esercizio 
finanziario 2010 – accertamento n. 1224/2010; 

- di attestare che il programma dei pagamenti a tale provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica e, in 
particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 
relativo agli anni 2011-2013, prevedendo, stante i tempi necessari per l’esecuzione dei lavori e che i pagamenti 
avverranno nel corso dell’anno 2012 per € 3.250,00 e dell’anno 2013 per € 3.250,00. 

                            Il Responsabile Settore III 
                                       ( Ing. Pasquale Matrisciano ) 


	Provincia di Napoli

